
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 117  delibera

Data  03-10-2019

OGGETTO: NUOVO AGGIORNAMENTO DELLA DOTAZIONE
ORGANICA TEMPORANEA E STRAORDINARIA ALLA DATA
DEL 03.10.2019

L’anno    duemiladiciannove  il giorno   tre del mese  di   ottobre   alle ore  16:45,  nella  sede    Comunale,
in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

FONTANELLA ANTONIO SINDACO P
BUFACCHI MASSIMO VICE SINDACO P
PAGANELLI GIAMBATTISTA ASSESSORE P

Partecipa alla seduta il   Vice  Segretario  Comunale Dott.     ANTONIO PREITE

Il Presidente Dott.  ANTONIO FONTANELLA

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 28.06.2019 con la quale è stato approvato il D.U.P.
semplificato 2019/2021;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 28.06.2019 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione 2019/2021;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 30.07.2019 avente in oggetto: ” Bilancio di
Previsione 2019-2021. Variazione di assestamento generale ai sensi dell'art. 175, comma 8, e verifica della
salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193, comma 2, del D.Lgs 267/2000 (TUEL) e dello
stato di attuazione dei programmi.”

PREMESSO CHE:
i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti il giorno 24 agosto 2016 alle
ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da successive scosse di forte
intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l'incolumità delle persone e per la
sicurezza dei beni pubblici e privati;
tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi feriti, dispersi e sfollati
e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici pubblici e privati, alla rete dei servizi
essenziali ed alle attività economiche;
A seguito del sisma il Consiglio dei Ministri con propria Deliberazione del 25 agosto 2016 ha  dichiarato
fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento lo stato di emergenza, il quale è stato
esteso più volte: con le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e 31.10.2016, del 20.01.2017, con
l’art.16 sexies, comma 2 , del decreto – legge 20 giugno 2017, n.91 e deliberazione del Consiglio dei
Ministri del 22.02.2018, con l’art.1 del decreto-legge 29 maggio 2018, n.55 e con l’art.1, comma 988
della legge 30.12.2018 n.145 (legge di Bilancio 2019) che lo ha prorogato fino al 31.12.2019.
in attuazione della Deliberazione del 25 agosto 2016 sono state adottate le Ordinanze del Capo di
Dipartimento della Protezione Civile (O.C.D.P.C.) del 26 agosto 2016, n. 388 e del 28 agosto 2016, n.
389;
l’ordinanza n. 388 del 26 agosto 2016 prevede, la deroga a Regio Decreto 18 novembre 1923 n. 2440
“Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità dello Stato” in ordine alla
preventiva copertura della spesa;

VISTO l’art. 50 bis della Legge 15 dicembre 2016, n. 229 e  ss.mm.ii. recante interventi urgenti in favore
delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016;

VISTO l’articolo 1 dell’ordinanza del commissario straordinario per la ricostruzione n. 6 del 28 novembre
2016 che testualmente recita “1. Le unità di personale di cui all’articolo 3, comma 1, del decreto legge 17
ottobre 2016, n. 189 ed all’articolo 4, comma 1, del decreto legge 11 novembre 2016, n. 205, sono ripartite
come segue fra le Regioni interessate dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016: - per il
6% alla Regione Abruzzo; - per il 16% alla Regione Lazio; - per il 62% alla Regione Marche; - per il 16%
alla Regione Umbria. 2. I Presidenti delle Regioni, in qualità di Vice commissari, nei limiti percentuali
indicati nel comma 1, procedono alla ripartizione del personale che le Regioni e i Comuni sono autorizzati
ad assumere, con le modalità di cui all’articolo 3, comma 1, del decreto legge n. 189 del 2016, individuando,
altresì, i relativi professionali;

VISTO il Decreto Legge 9 febbraio 2017 n. 8 “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite
dagli eventi sismici del 2016 e del 2017”;

VISTA la Legge Finanziaria del 2019, ove al Titolo VIII ESIGENZE EMERGENZIALI all’art. 79 viene
riportato quanto di seguito “Allo scopo di assicurare il proseguimento e l’accelerazione del processo di
ricostruzione e di consentire la progressiva cessazione delle funzioni commissariali, con riassunzione delle
medesime da parte degli enti ordinariamente competenti, il termine della gestione straordinaria di cui
all’articolo 1,comma 4, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189, convertito, con modificazioni, dalla legge
15 dicembre 2016, n.229, è prorogato fino al 31 dicembre 2020, ivi incluse le previsioni di cui gli agli
articoli 3, 50 e 50 bis del citato decreto legge n.189 del 2016 nei medesimi limiti di spesa annui previsti per



l’anno 2018. Dalla data di pubblicazione della presente legge, il personale in comando, distacco, fuori ruolo
o altro analogo istituto di cui agli articoli 3, comma 1 e 50, comma 3 lettera a) del citato decreto legge n.189
del 2016 è automaticamente prorogato fino alla data di cui al precedente periodo, salvo espressa contrarietà
da parte degli interessati”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 09.08.2019 che interamente si richiama, avente in
oggetto “Approvazione ricognizione Dotazione Organica Straordinaria e temporanea approvata ai sensi
dell'ex art. 50 bis del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii. - Approvazione proposta di rimodulazione.” in cui si dava
atto della dotazione organica attuale e si dava mandato al Sindaco di richiedere alla Segreteria Generale della
Regione Lazio:

la conferma dell’Allegato A) quadro delle assunzioni autorizzate ai sensi dell’ ex art. 50a)
bis della Legge n. 229/2016 e ss.mm.ii;

la rimodulazione e consequenziale autorizzazione a modificare dei profili professionalib)
come riportato nell’Allegato B);

PRESO ATTO della nota acquisita al Protocollo dell’Ente con n. 12598 del 25.09.2019 in cui si specifica
che la Regione Lazio non è titolata a validare i prospetti assunzionali degli Enti Locali relativi al personale di
cui all’art. 50 bis del DL 189/2016, ma ribadisce che il Comune è autorizzato a procedere a nuove assunzioni,
ovvero a cambio di profili o di qualifiche, nel rigoroso rispetto dei limiti e dell’ invarianza di spesa
complessiva;

CONSIDERATO che ad oggi ci sono dei posti vacanti in dotazione organica straordinaria e temporanea e
che per diverse necessità dell’Ente, si intende modificare l’attuale dotazione sostituendo:

n.1 Istruttore Contabile cat. C con n. 1 Istruttore Tecnico cat. C;-

RITENUTO pertanto opportuno provvedere alla modifica dell’attuale dotazione organica, sostituendo le
figure professionali sopra indicate;

DATO ATTO che tali modifiche non incidono sull’aspetto economico e numerico del precedente
fabbisogno, già autorizzato ai sensi del D.L. 180/2016, disposto nell’aggiornamento della dotazione Organica
con Delibera di Giunta n. 99 del 09.08.2019;

RILEVATO che il Comune di Amatrice non si trova in stato di dissesto o in situazione strutturalmente
deficitaria;

ACQUISITI altresì sulla proposta della presente deliberazione i pareri dei Responsabili dei Servizi di cui
all’art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

con votazione favorevole unanime

 DELIBERA

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;1.

DI APPROVARE la nuova Dotazione Organica, di cui all’allegato 1) che forma parte integrante e2.
sostanziale della presente deliberazione;

DI DICHIARARE, con successiva, favorevole ed unanime  votazione, il presente atto3.
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL 267/2000.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O I L    V I C E     S E G R E T A R I O

F.to  ANTONIO FONTANELLA F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 14-10-2019                      Reg. 1559

lì

I L     V I C E      S E G R E T A R I O
F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L   V I C E      S E G R E T A R I O
 ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 03-10-2019

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 03-10-2019

I L    V I C E     S E G R E T A R I O
F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________


